令和2年5月20日

「認知症サポーターキャラバン」

都道府県事務局 担当課  御中

市町村事務局  担当課 御中

企業事務局   担当課 御中

特定非営利活動法人

地域共生自治体連携機構

全国キャラバン・メイト連絡協議会

事務局長・菅原 弘子

「新しい生活様式」における「認知症サポーター養成講座」実施について

「認知症サポーターキャラバン」事業につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。

 新型コロナウイルス感染拡大防止を最優先すべき状況下での認知症サポーター養成講座の開

催方法につきましては、複数の自治体等事務局の方からお問い合わせ・ご相談をいただいており

ます。

事業開始当初から、認知症サポーター養成講座については、キャラバン・メイトが直接講義を

行う対面式のしくみでの実施をお願いしてまいりました。

これは、①受講者の反応や他の受講者から学ぶ機会を得ながら講座を進行し、②個人的な困り

ごとも含めて受講者から知識と情報をもつキャラバン・メイトに相談等できる雰囲気をつくるこ

とにより、サポーター講座を知識の習得で終わらせず、必要に応じて適切な支援へと結びつける

関係づくりの場とすることを目指しているためです。

現在、「新しい生活様式」が周知徹底される状況を鑑み、令和2年7月末日までの試験的な方

式として、別紙の通り、認知症サポーター養成講座の開催方法の基準を設けることといたしまし

た。

 何卒よろしくご協力を賜りますようお願い申し上げます。

以上

 担当：石黒、土屋

 電話：03-3266-0551 FAX：03-3266-1670

 〒162-0843

東京都新宿区市谷田町2-7-15 市ヶ谷クロスプレイス4F

caravanmate@orange.email.ne.jp

【別紙】

新型コロナウイルス感染症流行下での「認知症サポーター養成講座」について

各地域の新型コロナウイルス感染者の発生状況等を考慮した上で、従来通りの対面式での講座

開催が困難であり、かつ、開催ニーズが高い「認知症サポーター養成講座」については、“オ

ンライン”での開催を可能とします（令和2年 7月末までの期間）。

※期間については、新型コロナウイルス感染拡大の状況に応じ、変更する場合があります。

“オンライン”による「認知症サポーター養成講座」開催の要件

認知症サポーター養成講座の趣旨を踏まえた上で、講座内容の質の担保を図るため、下記のす

べてを満たしていることを必須とします。

①  キャラバン・メイトと受講者が随時対話ができ、かつ、キャラバン・メイトが画面を通して受講者の状況を

把握することができるシステムを使用する。

※講座を録画した動画の視聴等を認知症サポーター養成講座とすること等は不可。

② 必ず、講座の開催 1 カ月前までに、「認知症サポーター養成講座開催計画表」を自治体等事務局が専用ホ

ームページから入力・送信する。

※開催計画表「備考欄」に「オンラインでの実施」である旨を明記してください。

※併せて、少なくとも開催2週間前までには、受講予定者数分の標準教材等の手配をしてください。

③  講座の内容は、「認知症サポーター等養成事業の実施について」（厚労省通知）で示されているカリキュ

ラムに準拠する。

④  受講者には、事前に『認知症サポーター養成講座標準教材』（または『認知症サポーター養成講座小学生

副読本』『認知症サポーター養成講座中学生副読本』 全国キャラバン・メイト連絡協議会発行）を配布し、

教材に沿ってキャラバン・メイトが講義を行う。

その際、「認知症の基礎知識、早期診断・治療の重要性、権利擁護等」については 60分の講義を行い、

  「認知症の人への対応、家族の支援、サポーターとしてできること等」については、30 分の講義や演習を行

う。

※ 小・中学校の授業の一環で行う場合は、授業の一コマ（45または 50分）での実施が可能。

※ キャンペーンDVD「認知症サポーターキャラバン」を必ず視聴する。

※ オンライン講座のシステムに受講者全員がログインするのに要する時間を、講座の時間とは別に設けるように留

意する。

⑤ キャラバン・メイトは、受講者が④の 90分の講座の開始から終了まで参加していることを確認する。

※適宜、質疑応答や受講者からのコメントの機会を設けることが望ましい。

⑥ 講座終了後 2 週間以内に、「認知症サポーター養成講座実施報告書」を専用ホームページに入力・送信す

る。

※その際、添付のアンケートを必ず、別途メールにて送付してください caravanmate@orange.email.ne.jp。

※受講者数（初回受講者のみ）を正確に入力してください。男女別・年代別の内訳は、講座の実施状況を把握するため

に必要な情報ですので、必ず入力します（内訳が不明な場合、配分は厳密でなくてもかまいません）。

⑦ オレンジリングは必ず受講後に講座修了者にのみ交付する（初めてサポーター講座を受けた人のみ）。

全国キャラバン・メイト連絡組協議会

mailto:caravanmate@orange.email.ne.jp